
ma. 925. Mefndarállt

um  frum varp  til laga um heim ild bæ jarstjó rna og hreppsnefnda  til dý rtíðar-

ráðsta fana .

F rá  m eiri h lu ta  nefndarinnar.

Svo m argt hefir verið ritað og ræ tt um  dýrtíða rm ál nú  að undanförnu , 
að vjer sjáum  ekki ástæ ðu  til að bæ ta b a r  m iklu við. — E kk i skal heldu r ú t í 
það  farið, að h rek ja  þæ r stað leysur og ge tsak ir sem staðið hafa í b löðunum  og 
settar hafa verið í sam band  við dýrtíð  og dýrtiðarráðstafan ir. B löðin hafa eink- 

um  beint orðum  sínum  að bæ ndum  þeim , sem sæti eiga á Alþingi. Öll þau  um - 
mæli hafa verið svo rak aiau s  að ekki teku r því að h rek ja  þau , enda m un u  þau  

hryn ja  a f  bæ ndum  eins og hagl í ú tsynningshreti, án  þess að loða við og án  þess 
að skilja eítir n okkurn  blett á stétt þeirra .

E kk i getum  vjer lá tið  vera að geta þess, að vjer lítum  svo á, að alt of 
m ikið hafi verið að því gert, bæði á Alþingi og í b löðunum , að ha lda  því fram , 

að svo m ikil dýrtíð  sje í landi að hallæ ri sje fyrir dy rum , ef ekki sjeu re istar 
öfiugar sko rðu r við því a f löggjafarvald inu , að afle ið ingarnar verði ekki að tjóni. 
Ý m sir vilja að selt sjeu viðtæk og um svifam ikil lög til að varna þvi, að öll 
landsins börn  verði dýrtíð inni og hallæ rinu  að herfangi. Vjer verðum  að líta 
svo á, að þjóðinni væri ho lla ra  að m inna væ ri slegið á barlóm sstrengina  en gert 
hefir verið nú um  tím a, að ho llara væri að eyða orðum  að því, að telja k jark  
og hugrekki í þá m eðlim i þjóðtjelagsins, sem stand a  höllum  fæti i bará ttu nn i, 

ö rva þá  til að taka hraustlega því sem m ótdræ gt er, m æta því með karlm en sku. 
íslenska  þjóðin hefir oft á undanfö rnum  öldum  þurft að horfa gegn geigvænleg- 
um  tím um  og orðið að m æ ta þvi m ótdræ ga i ým sum  m yndum , oft hefir hún 
barist hraustlega við örðugleika þá, sem ná ttú ra  landsins hefir skapað  henni 
verslunarólag, sam gönguleysi og ým islegt fleira. E kk i verður annað  sagt yfirleitt, 
en að þjóðin  hafi sýnt dug og þolgæði í ba rá ttun n i, þótt a lls tór ö r hafi b a rá ttan  
skilið í þjóðlífi voru — því m iður. E r  síst að u n d ra  þótt slík ör hafi orðið eftir 
eldgos, verslunareinokun og ö nnur ókjör, þegar litið er til þess, hver aðstaða 
þ jóð arinna r var á þeim  tím um  i b a rá ttun n i við örðugleikana.



E kki ber að skilja þessi um m æli svo, að vjer viljum  draga ú r  því, að 

allar skynsam legar rá ðsta fan ir sjeu gerðar til þess að tryggja þjóðina sem best 
gegn öllu því, sem henni ge tur orðið til hnekk is á einhvern há tt. Þ vert á móti. 

Vjer viljum  leggja áherslu  á það , að reynsla fyrri á ra  sje hagný tt sem  best, að 

m enn læri a f henn i að v arast það, sem orðið getur að tjóni og að  kom ið sje í 
veg fyrir það  í tím a, sem getur haft illar afleiðingar, svo sem m eð þvi að byrg ja  

landið  með nauðsyn javörum  til tryggingar fy rir þeirri hæ ttu , sem  stafað  getur af 
sam gönguteppu.

H ins vegar verðum  vjer að líta svo á, að rang t sje að ha lda  þvi fram , 
að sú dýrtíð  sje í landinu , að ú tlit sje fyrir hallæ ri, nem a að því leyti sem stafað 
gæti a f sam göngubanni. Allar vöru r, sem fram le iddar eru  í land in u , eru  í afar- 

h áu  verði, svo h áu , að fullkom lega ja fn a s t við þ á  verðhæ kkun, sem enn  er orð in  
á aðkeyptum  nauðsyn javörum . Af þessu leiðir það, að lítil ás tæ ða er til að fást 

um  dýrtið  m eðal þeirra  m anna, sem eitthvað fram leiða, eða h já  þeim , sem  eru 
á fram fæ rslu með þeim . E n svo er um  langm estan h lu ta lan dsbú a . Þessi hó pu r 
allur á því að vera undanskilinn  öllu d ý rtíðarh ja linu . N okkuð öðru  m áli er að 

gegna um  þá, sem lifa að eins a f v innu lau n um  sínum . B úast m á við, að þeir 
hafi ekki alm ent fengið þ á  hæ kkun  á verkkaupi, sém  eðlileg er og sem  vegi á 

m óti verðhæ kkun inn i, og sem æ tli að vera sam fara hæ k k un  á verði fram le iðsl- 
unn ar. Þó kaup  verkam anna hafi viðast á  land in u  hæ kkað  til m una, þá  eru 
þeir sem lifa af v innu launum  sinum , enn sem kom ið er, ver settir  en þeir sem 

fram leiða. Þessir m enn eru  auðvitað  m argir, en þó m ikill m inni h lu ti þ jóðar- 
innar. H jer er því ekki að ræ ða um  vont árferði alm ent, he ld u r að  eins m isæri.

E inkum  er það v innulýður í kaupstöðum  og sjóþorpum , sem h arð a st 
verður ú ti, m eðan h a n n  fær ekki þ á  hæ kkun  á  v inn u lau num , sem  eðlileg er og 

nauðsynleg til að ha lda  jafnvæ gi milli v innuveitenda og v innuþiggjenda. Þessir 
m enn eru þvi þeir, sem til greina geta kom ið, þegar gera á dý rtíðarráðstafa n ir 
þeim til h já lp ar, sem verst eru settir, það er a ð ra r  ráð stafan ir en þær, sem m iða 
að því að tryggja alla landsbúa  ja fn t fy rir þeirri hæ ttu , sem stafað gæti a f því, 
að sam göngur teppist eða viðskifti heftist á einhvern hátt.

Þ a r  sem  h je r er ekki að ræ ða um  a lm ent harðæ ri, heldu r að eins m isæri, 
sem kem ur n iður að eins á nokkrum  hlu ta  þ jóðarinnar, getum  vjer ekki fallist 

á, að rjett sje að gera dý rtiða rráðstafan ir í því form i, sem  gert var ráð  fyrir í 
frum varpi um alm enna dý rtiða rh já lp , sem kom ið hefír fram  í há ttv irtri neðri 

deild og sem tekið heflr verið aftur a f flu ln ingsm anni þess. Þ a r  v a r  gert ráð
fyrir þvi, að landssjó ður legði beinlinis fram  fje til s tyrkveitingar þeim , sem þurf- 
andi kunna að verða vegna verðhæ kkunar á vörum , veitti þeim  sty rk  á sam a 

h á tt og sveitasjóðir veita fátæ kum  m önnum , sem  ekki e ru  efnalega s já lfb jarga . 
Sú aðferð er ekki rjettlá t, vegna þess, að  h ún  m undi kom a mjög m isjafnlega 
niður. Að eins no kkrir h lu ta r  landsins m undu  að lík indum  þurfa á  slikri hjálp  
að halda, eftir þvi sem dæ m t verður a f útliti nú. í þessu sam band i m á á það  
benda, að oft hefír áðu r verið m isæri i landi og engum  dottið i hug, að lands- 
sjóður ætti að ja fna allan halla, sem einstak ir m enn og einstök bygðarlög hafa
orðið fyrir a f  því. Þannig  m á á það m inna, að ekki er langt síðan að b ú n aðu r

m anna á S uðurlandi varð  fyrir m jög tilfinnanlegum  hnekki vegna illa verkaðs
fóðurs og þ a r a f leiðandi óhreysti í búfje. E ngum  datt þó i hug  að landssjóður 
æ tti að leggja m önnum  til a lm ennan fá tæ krastyrk . Þ ann ig  m æ tti. lengi telja.



Það sem landssjóður á að gera i þeim  kringum stæ ðum  sem nú  eru, er 

það, að leggja fram  Ije til þess að by rg ja  af aðflu ttum  nauðsynjavörum  eftir því 
sem h an n  getur og eftir því sem  v itrir m enn álíta að með þurfi til þess að geta 

m æ tt því sem að höndum  ber. Þessum  vörum  á ekki að útbýta sem styrk til 
m anna. L andssjóður á að bera  sitt upp ú r  vörunum , að svo m iklu leyti sem 
hæ gt er. H itt er sjálfsagt, að á honum  lendi það skakkafall, sem af  því kann  að 

verða að vö ru r falla í verði, a f vö ru rý rn un  og öðru  þess há tta r.
Til að reyna að finna að ra  heppilegri leið í þessu m áli, er frum varp  það 

fram  kom ið, sem oss hefir verið falið til a thug unar. Þ a r er gert ráð fyrir því, 
að gefa bæ jarstjórnum  og h reppsnefndum  heim ild  til þess að ja fn a  n iðu r sjer- 

stöku  gjaldi, sem svo sje varið  þeim  til b jarga r, sem liðsinnis þurfa, vegna h ins  
h áa vöruverðs. Oss dylst það ekki, að san n g ja rn t er að lá ta  hvert bæ jar- og 
sveitarfjelag hafa  tök á því, að h já lpa þeim  sem m iðu r m ega, án þess að slik 
h jálp  verði að teljast sve ita rs ty rkur og verði þannig skerð ing  á heiðri og m ann- 
rjettindum  þeirra  sem þiggja. Það  sem  oss finst einkum  m æ la með þessu  fyrir- 
kom ulagi fram  yfir það , að verja fje ú r landssjóði til be in n ar d ý rtý ðarh já lpa r er 

það, að á þennan  h á tt kem ur fram lagið  til h já lp arin n a r  í flestum  tilfellum  á þá, 
sem  eru v innuveitendur þeirra , sem h já lp a rin n a r eiga að njóta. A uðvitað eru 
u ndan tekn in gar frá þeirri reglu, en viða m undi það  verða aðalreg lan  á þeim  stöð- 

um , sem nota þyrftu  lög i þessa átt. Þe tta verðu r að álítast þýðingarm ikið a trið i, 
sem til greina verði að kom a við þessar ráðsta fanir. í  ö llum  sveitum  og bæ jum  

eru bæði fram le iðendur — v innnveitendur — og vinnuþiggjendur. F ram lag ið til 
d ý rtíð a rh já lp arin n ar m und i að mjög m iklu leyti kom a n ið u r á fram le iðendunum , 
enda m undu þeir best þola það u n d ir núverandi kringum stæ ðum . Þessi aðferð 
e r í fullu sam ræ tni við það, sem á ð u r hefir tíðkast, þegar m isæ ri hefir verið í 
landi, þó með þeirri endurbót, að sjeð er fyrir því, að h lu taðeigendur verði ekki 

að láta a f hendi m annrjettind i sín  fyrir hjálpina. Á ður hafa þeir, sem borið hafa 
skarðan h lu t frá borði, vegna m isæris, ekki átt a n n a rs  kost en »fara á sveitina« 
og taka  við öllum  þeim óþægindum , sem  því fylgja.

N okkuð sjerstaklega m un  standa á h jer í Reykjavík. Svo v irð ist sem 
vinnulaun  dag launam anna  hafi hæ kkað  m inna h jer en víðast an narsstaðar, og 

að m. k. tæplega á m óts við verðhæ kkun á lifsnauðsynjum . H jer eru einnig
fleiri m enn en a n n ars tað a r sem lifa af föstum  árslaunum . Þeir m enn þola dýr- 
tíð ina verst, ef launin  eru lág. E n  h jer í Reykjavík eru líka þe ir m enn búsettir,
sem m estan gróða hafa  allra  landsm anna af ríkulegum  sjávarafla  og h á u  verði
á hónum .

Vjer höfum  leyft oss að kom a fram  m eð brey tingartillögur á sjerstöku
þingskjali við frum varp ið á þingskjali 705. E ru  þ æ r svo ljósar, að  vjer sjáum  
ekki ástæ ðu til að Qölyrða um  þæ r í nefndará liti. E n  v jer v iljum  m æ la sem 

best með þvi, að frum varp ið  verði sam þykt með breytingartillögum  vorum .

Neðri deild Alþingis, 10. sept. 1915.

Þ ó ra rin n  Benediktsson, P je tur Jónsson . Guðm. H annesson,
skrifari og fram sögum . m eð fyrirvara.
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